C A P U T I I .

De Qualitatibus requisitis in illis, qui ad Beneficia assumuntur.

- Quest. 1.* Q Uænam requiruntur in eo, qui Beneficium
obtinet? 28

A 2

Q. 2.

Index Tractatum,

- 4
- Q. 2. Quid significatur per bonos mores, quos Sacri Canones requirunt? *ibid.*
- Q. 3. Quænam scientia requiritur, ut quis ad Beneficium promoveatur? 29
- Q. 4. Quænam scientia requiritur in Episcopo? *ibid.*
- Q. 5. Tenentur-ne Parochi scire sacros Canones & sacram Scripturam? 30
- Q. 6. Tenentur-ne Episcopi, & Presbyteri plene scire, quidquid in sacra Scriptura & Canonibus continetur, & ea omnia quæ ad proprium spectant ministerium? *ibid.*
- Q. 7. Quid vocas scientiam eminentem in Episcopo & Presbytero desiderandam, quid vero scientiam convenientem, quæ ipsis sufficit? *ibid.*
- Q. 8. Qui, ut Beneficium consequatur, quod Doctoris gradum desiderat, hunc gradum in aliqua Univerſitate sine debita scientia assequitur, peccat-ne, & tenetur-ne Beneficium deferere? *ibid.*
- Q. 9. Quænam ætate obtineri possunt Beneficia? 32
- Q. 10. Exigitur-ne necessario, ut ad Beneficium promovendus Ordines habeat requisitos ad Beneficii functiones exercendas? *ibid.*
- Q. 11. Præter mores, scientiam, & ætatem, desideratur-ne præterea ad Beneficia rite obtinenda vera Dei vocatio? *ibid.*
- Q. 12. Quo pacto dignoscere quis poterit, se a Deo ad Beneficium vocari, aut ad aliud Ecclesiasticum munus? 33

CAPUT III.

De recta intentione, quam habere debet, qui Beneficium suscipit.

- Quæst. 1. Q. Uænam debet esse ejus intentio qui ad Beneficium assumitur? 34
- Q. 2. Quænam sunt in captandis Beneficiis vitiosæ plurimorum intentiones, quæ caute vitandæ sunt? *ibid.*

CAPUT IV.

De Obligationibus eorum, qui Beneficia conferunt, aut ad illa nominant.

- Quæst. 1. P. Otest-ne Beneficium conferri indigno? 36
- Quæst. 2. Q. Quid intelligitur per personam indignam? 37
- Q. 3. Numquid sufficit ad exonerandam conscientiam collatoris, quod sciat, aliquem non esse indignum, ut illi Beneficium recte conferat? *ibid.*
- Q. 4. Qui Beneficia tantum permutant, resignant, aut ad ea præsentant, tenentur-ne eligere dignos? 38
- Q. 5. Nonne possunt Patroni rem totam committere iudicio Episcopi, qui titulum, aut forma dignum conferre debet illis, quos nominant, vel præsentant ad Beneficia? *ib.*
- Q. 6. Potest-ne aliquis tuta conscientia ab alio Episcopo postu-

- postulare forma dignum, quando proprius Episcopus Beneficio illud recusavit? 39
- Q. 7. Quomodo se gerere debet Metropolitanus, aut Episcopus delegatus autoritate Apostolica, cum ab Ordinario recusatus, ad eum recurrit, ut obtineat forma dignum pro Beneficio? *ibid.*
- Q. 8. Tenentur-ne collatores Beneficiorum eligere non solum dignum, sed etiam digniorem, quando agitur de Beneficio cum cura animarum? 40
- Q. 9. Tenentur-ne collatores non tantum dignum, verum etiam digniorem eligere, quando agitur de Beneficio simplici? 41
- Q. 10. Quo sensu intelligi debet, quod quis semper teneatur eligere digniorem? 44
- Q. 11. Per digniorem, intelligitur-ne semper doctior, aut sanctior? 45
- Q. 12. Potest-ne quis, tuta conscientia, conferre Beneficium consanguineo? *ibid.*
- Q. 13. Quomodo dignosci potest, an is, qui dat Beneficium consanguineo suo, det illud principaliter ratione consanguinitatis, aut ratione meritorum? *ibid.*
- Q. 14. Licet-ne Beneficium conferre consanguineo, quando id non fit ratione consanguinitatis? 46
- Q. 15. In electionibus, seu provisionibus, quæ fieri debent per concursum juxta Concilium Tridentinum, quo pacto debet in praxi fieri examen? 47

C A P U T V.

De Resignatione, seu Renuntiatione Beneficiorum.

- Quest. 1. Quid est Resignatio, seu Renunciatio Beneficii? 48
- Q. 2. Quotuplex est Resignatio? 49
- Q. 3. Resignationes in favorem sunt-ne usitatæ in Ecclesia jam a longo tempore? *ibid.*
- Q. 4. Potest-ne resignari Beneficium sine causa; & quæ sunt resignationis causæ legitimæ? 50
- Q. 5. Licet-ne resignare Beneficium, ut commodius vita transigatur? 51
- Q. 6. Resignatio in favorem cum conditione ut collator conferat Beneficium personæ, de qua conventum est, est-ne licita? *ibid.*
- Q. 7. Resignatio in favorem, est-ne prohibita jure divino, an jure tantum humano? 52
- Q. 8. Quinam potest ab hac lege Ecclesiastica dispensare? *ibid.*
- Q. 9. Qua ratione fieri potest, ut resignationes factæ in favorem in manibus summi Pontificis, non sint simoniacæ de jure divino, cum semper in illis fieri videatur contractus, qui vocatur, *Facio ut des*? *ibid.*
- Q. 10. Potest-ne hæc resignatio in favorem fieri aliquando in manibus Ordinarii? 53

- Q. 11. Possunt-ne Legati a latere admittere resignationes in favorem? 54
- Q. 12. Quid dicendum de consuetudine, quæ in quibusdam Ecclesiis observatur, ut Canonici collatores inter se tacite conveniant de conferendo Beneficio ei, qui puram & simplicem resignationem in manibus Capituli factam offert, aut certe ei quem resignans aliquo modo indicat? *ibid.*
- Q. 13. Quid agere debet Canonicus factus membrum Capituli, in quo talis viget consuetudo? 56
- Q. 14. Quæ est resignatio causa mortis? 57
- Q. 15. Licet ne Beneficiario resignare Beneficium sub conditione tacita, vel expressa illud repetendi, si convalescat? *ibid.*
- Q. 16. Nonne in Gallia, in foro externo, talis regressivum usus adhuc viget? *ibid.*
- Q. 17. Peccat-ne graviter, qui fraudulentam facit permutationem, aut resignationem in favorem, ita ut resignans, de consensu resignarii, provisiones Beneficii resignati apud se habeat, aut illas tradat resignario. ea conditione, ut ante mortem resignantis, possessionem non capiat? 58
- Q. 18. Licet-ne resignare Beneficium in favorem causa permutationis, idest cum ea conditione, ut resignatarius Beneficium, quod possidet, vicissim resignet in favorem primi resignantis? *ibid.*
- Q. 19. Si omnia pacta, in permutatione Beneficiorum prohibita sunt, vix ullum unquam permutari poterit Beneficium? *ibid.*
- Q. 20. Quandoam resignatio causa permutationis, censeri debet simoniaca? 59
- Q. 21. Licet ne resignare Beneficium in favorem alterius Beneficiarii, ut vicissim resignet ille suum in favorem consanguinei aut amici primi resignantis? *ibid.*
- Q. 22. Licet ne Beneficiariis Coadjutores, assumere cum spe futuræ successionis? 60
- Q. 23. Licet-ne ante obitum Titularis petere Beneficium vacaturum ab eo, qui jus habet illud conferendi? 62

CAPUT VI.

De Pluralitate Beneficiorum.

- Quest. 1. **L**icet-ne plura simul possidere Beneficia? 62
- Quest. 2. **L**icet-ne responderi expressæ Concilii Trid. Autoritati, Concilium Tridentinum non esse in Gallia usu receptum, & ita hanc legem, contra pluralitatem latam, Gallos non afficere? 63
- Q. 3. Potest-ne probari, pluralitatem Beneficiorum etiam simplicium, quorum unum sufficit ad honestam vitæ sustentationem, fuisse malam, & prohibitam ante Conc. Tridentinum? 69

- Q. 4. Licet-ne habere plura Beneficia ex dispensatione summi Pontificis? 71
- Q. 5. In quibusnam circumstantiis legitime obtineri possunt plura Beneficia cum dispensatione summi Pontificis? *ibid.*

C A P U T VII.

De Obligatione Beneficiarium circa residentiam.

- Quest. I. **Q**uo jure residere tenentur Episcopi, Parochi, aliique curam animarum habentes? 74
- Q. 2. Quam penam incurrunt Episcopi, aliique curam animarum habentes, qui in suis Beneficiis non resident? *ibid.*
- Q. 3. Nulla-ne praeterea pena decernuntur contra Parochos sine causa non residentes? 75
- Q. 4. Quibusnam de causis licitum est a residentia abesse? *ibid.*
- Q. 5. In quo consistit Episcoporum & Parochorum residentia? *ibid.*
- Q. 6. Dignitates, & Canonicatus in Ecclesiis Cathedralibus, aut Collegiatis, obligant-ne ad residentiam, & in Choro assistentiam? 76
- Q. 7. Dignitates, aut Canonici, qui receperunt distributiones quotidianas, etiam si abessent sine legitima causa, tenentur-ne eas restituere? 77
- Q. 8. Quibusnam ex causis excusari possunt Canonici, qui ab officio absunt? *ibid.*
- Q. 9. Nonne potest Episcopus duos ex Canonicis Cathedralis suae a residentia excusare, ut sibi assistant, & interserviant? *ibid.*
- Q. 10. Licet-ne Canonico abesse, ut studiis vacet? *ibid.*
- Q. 11. Sufficit ne Canonico assistere, seu adesse Choro, ut legitime percipere possit distributiones? 78
- Q. 12. Canonici lucrantur-ne distributiones, cum in choro festinanter cantant, anticipantes versus, aut extremas syllabas non pronunciantes; cum inter canendum colloquuntur, aut sero conveniunt ad officium, vel absque legitima causa exeunt, eo nondum completo? 79
- Q. 13. Praeceptor, Cantor, aut is cui punctandi seu notandi incumbit onus, peccat-ne, & tenetur-ne ad restitutionem, quoties non punctat, seu notat eos, qui sine legitima causa a divino officio absunt? 80

C A P U T VIII.

De obligatione Beneficiarium, & eorum qui in sacris Ordinibus sunt constituti, deferendi consuevam, & capillos breviores.

- Quest. I. **C**lerici, qui sacrum Ordinem susceperunt, aut Beneficium possident, tenentur-ne coram,

- ronam, breviores capillos habere? 81
 Q. 2. Tonsura, quanta esse debet? *ibid.*
 Q. 3. Clerici tenentur ne deferre capillos admodum breves? 82
 Q. 4. Qua de causa Sacri Canones decernunt, ut Clerici tonsuram, & breviores capillos habeant? *ibid.*
 Q. 5. Beneficiati, aut in Ordinibus sacris constituti, peccant-ne mortaliter, cum non deferunt coronam, & capillos breviores? *ibid.*
 Q. 6. Quæ sunt alia Clericorum & Beneficiorum obligationes? 83

C A P U T IX.

De Veste Talari.

- Quest. 1. **B**eneficiati, aut in sacris Ordinibus constituti, tenentur-ne deferre vestem talarem? 86
 Q. 2. Clerici qui nondum sunt in Ordinibus sacris constituti, quique tenue tantum & modicum Beneficium possident, tenentur-ne deferre vestem talarem, & capillos breviores? 87
 Q. 3. Clerici in sacris Ordinibus constituti, aut Beneficium qualecumque possidentes, peccant-ne, quando vestem talarem non deferunt? 91
 Q. 4. Licet-ne aliquando deferre vestem breviorē, quam subtaneam vocant? *ibid.*
 Q. 5. Licet-ne Sacerdotibus iter agentibus Missam cum prædicta contractiori veste celebrare? 92
 Q. 6. Deberent-ne Clerici lugubres vestes deferre ob mortem parentum? 93

C A P U T X.

De Horis Canonicis, seu Officio Divino.

- Quest. 1. **Q**uid est Officium divinum? 94
 Quest. 2. **R**ecitatio Divini Officii est-ne antiqua in Ecclesia? *ibid.*
 Q. 3. Clerici tenebantur-ne primis Ecclesiæ temporibus recitare divinum Officium? 95
 Q. 4. Recitabatur-ne olim Officium divinum privatim ab iis Clericis, qui publicis Ecclesiæ precibus non interfuerant? *ibid.*
 Q. 5. Quare Ecclesia distribuit divinum Officium in varias diei horas? *ibid.*
 Q. 6. Quas horas divino Officio recitando destinavit Ecclesia? 97
 Q. 7. Quinam tenentur divinum Officium recitare? 98
 Q. 8. Qui Beneficium possidet, cujus tenues redditus ad honeste vivendum non sufficiunt, tenentur-ne Officium recitare? 99
 Q. 9. Qui gaudeat aliqua pensione super quocumque Be-

- Beneficio constituta, tenentur ne ad divini Officii recitationem? 100
- Q. 10. Attentio est ne necessaria in recitatione divini Officii. Et satisfacit ne præcepto, qui voluntarie distractus est per aliquod notabile tempus? *ibid.*
- Q. 11. Nonne dici possent, Canonibus, & Patres necessitatem attentionis in divino Officio demonstrantes, consilium potius, quam præceptum indicare? 102
- Q. 12. Quid responderi potest illis, qui obijciunt, quod cum non possit Ecclesia præcipere actus internos, nequit consequenter adstringere Clericos, ut officium cum interiori attentione recitent? 104
- Q. 13. Quænam requiritur attentio in divini Officii recitatione? 105
- Q. 14. Requiritur ne, quod attentio in divino Officio non sit interrupta? *ibid.*
- Q. 15. Peccat ne, qui Officium non recitat horis ab Ecclesia constitutis? 106
- Q. 16. Potest ne esse peccatum mortale, non recitare Officium debitis Horis? *ibid.*
- Q. 17. Si quis, prætermissa una Hora, dicat aliam, puta Sextam ante Tertiam, tenetur ne una cum Tertia Sextam recitare? *ibid.*
- Q. 18. Tenetur ne Sacerdos recitare Matutinum cum Laudibus, priusquam Missam celebret? 107
- Q. 19. Quibusnam de causis potest quis dispensari a recitando Officio? *ibid.*
- Q. 20. Qui ob morbum aut aliquam ex supradictis causis, integrum Officium recitare nequit, tenetur ne persolvere eam partem, quam potest? 108
- Q. 21. Suspensi aut interdicti ab Ordinum suorum exercitio, excommunicati, aut degradati, tenentur ne recitare divinum Officium? *ibid.*
- Q. 22. Qua devotione, & quo potissimum in loco recitandum est divinum officium? *ibid.*
- Q. 23. Est ne grave peccatum, interrompere, absque necessitate, divinum Officium, sive publice, sive privatim dicatur? 109
- Q. 24. Beneficiatus Choro addictus, peccat ne recitando Officium submissa voce, dum alii publice cantant, & satisfacit ne hoc modo obligationi suæ? 110
- Q. 25. Peccat ne qui Officium non proprium pro proprio recitat? 114
- Q. 26. Peccat ne graviter, qui Officium recitat in Choro cum nimia festinatione & confusione? &c. *ibid.*
- Q. 27. Qui Choro assistens, non intelligit omnia, quæ a cæteris dicuntur, tenetur ne privatim eam Officii partem recitare, quam non audivit? 115
- Q. 28. Quomam corporis habitu recitari debet Officium? *ib.*
- Q. 29. Tenetur ne quis regulariter Chori cæremonias observare, quando privatim Breviarium recitat? 119
- Q. 30. Tenentur ne Regulares post editam professionem,

- Officium divinum recitare, etiam quando sunt extra Monasterium? *ibid.*
- Q. 31. Qui per unam diem omisit recitare Officium, tenetur ne illud die sequenti recitare una cum Officio diei currentis? Et debet-ne id pro pœnitentia injungi? *ib.*
- Q. 32. Quid significant septem divini Officii Horæ institutæ ab Ecclesiâ? 120

C A P U T XI.

De usu & dispensatione reddituum, seu bonorum Ecclesiasticorum.

- Quest. 1. **B**eneficarii sunt-ne domini reddituum Beneficiorum? 120
- Q. 2. Qua ratione probari potest, beneficarios non esse dominos reddituum suorum Beneficiorum? 121
- Q. 3. Potest-ne hæc eadem veritas autoritate summorum Pontificum demonstrari? 124
- Q. 4. Quid sancti Patres hac de re censuerunt? & quo pacto mentem suam in hac magni ponderis quæstione exposuerunt? 125
- Q. 5. Sancti qui scripserunt post divisionem bonorum Ecclesiæ in varia Beneficia, locuti sunt-ne eodem modo? &c. 126
- Q. 6. Potest-ne eadem veritas ratione probari? 129
- Q. 7. Quæ est in hac quæstione sancti Thomæ opinio? 132
- Q. 8. Cum Beneficarii non faciunt expensas statui convenientes, & sic partem reddituum reservant, sunt-ne domini illius portionis ex parsimonia provenientis, & possunt-ne de eadem pro arbitrio disponere? 134
- Q. 9. Canonici, aliique Choro addicti, habent-ne majorem facultatem disponendi de bonis ex quotidianis distributionibus provenientibus, quam de aliis Beneficiorum redditibus? 135
- Q. 10. Quo tandem modo Beneficiati redditus Beneficiorum impendere debent? 136
- Q. 11. Clerici, qui nullum possident Beneficium perpetuum, sed in Vicarii, aut secundarii officio Ecclesiæ serviunt, aut qui tempore Quadragesimæ, aut Adventus concionantur: possunt-ne de bonis hoc modo acquisitis libere disponere? & sunt-ne illorum & veri, & absoluti domini? 137
- Q. 12. Qui habent, unde sustententur ex bonis patrimonialibus, possunt-ne sumere necessaria ad sustentationem ex redditibus Beneficiorum? 138
- Q. 13. Quid respondendum verbis sancti Pauli: *Qui altari deserviunt, cum altari participent?* Et, *dignus est operarius mercede sua?* Ex quibus colligi posse videtur, Clericos, qui patrimonium sufficiens possident, vivere posse ex redditibus Beneficiorum? 141
- Q. 14. Nonne consuetudo conferendi Beneficia Clericis iam

- tam divitibus, quam pauperibus, excusare videtur eos, qui ex redditibus Beneficiorum viventes, patrimoniales redditus cumulant, ut ditiores fiant? 142
- Q. 15. Si Beneficia data sint tantum ad Clericos honeste alendos, cur igitur possunt conferri divitibus? Et cur sæpe redditus longe majores sunt, quam par sit ad Beneficiati sustentationem? 143
- Q. 16. Sacerdotes, qui habent, unde honeste vivant, possunt-ne accipere eleemosynam pro celebratione Missæ? *ibid.*
- Q. 17. Possunt-ne Beneficiati moriendo, ad beneplacitum de rebus illis disponere, quas ex redditibus Beneficiorum compararunt? 144
- Q. 18. Consuetudo, juxta quam Beneficiati de omnibus bonis suis, sine exceptione ulla, testantur, nonne Canonum sanctiones abrogasse videtur? 147

C A P U T XII.

De Pensionibus.

- Quest. 1. Quid est Pensio Ecclesiastica? 149
- Quest. 2. Quo pacto in Ecclesia introductæ sunt pensiones? 150
- Q. 3. Licet ne reservare sibi pensiones in permutatione, aut resignatione Beneficii? 152
- Q. 4. Quinam sunt illi casus, in quibus licet sibi pensionem ex Beneficio reservare? *ibid.*
- Q. 5. Qui postquam Beneficio servivit, morbo, aut aliis justis de causis, eidem servire nequit, potest-ne tuto conscientia renunciare, & pensionem reservare si ea indigeat? 154
- Q. 6. Licet-ne pensionem exigere ex Beneficio, propter jus, quod quis in illud habere prætendit, & ut vulgo dicitur, pro bono pacis? 155
- Q. 7. Licet-ne Beneficium consequi cum intentione pensionem postmodum ex eo sibi reservandi? 156
- Q. 8. Potest-ne licite pensionem Ecclesiasticam exigere, qui Beneficium possidet sufficiens ad honestam sustentationem? 157
- Q. 9. Qui super aliquo Beneficio pensionem habet, tenetur-ne eam in eisdem usus impendere, in quos impendi debent redditus Beneficii? *ibid.*
- Q. 10. Tenentur-ne illi, qui pensionem habent Ecclesiasticam, Ecclesiæ aliquo modo inservire? 158
- Q. 11. Quibus modis pensiones Ecclesiasticæ cessare possunt? *ibid.*

TRACTATUS SECUNDUS.

De Simonia.

CAPUT PRIMUM.

De definitione Simonie.

- Quest. 1.* Quid est simonia? 159
- Quest. 2.* Requiritur-ne ad simoniam, ut detur temporale pro spirituali tamquam pretium? an sufficit, ut detur tamquam motivum, quo inducatur collator Beneficii ad illud tali personæ conferendum? 160
- Q. 3.* Quid respondendum objectioni sumptæ ex S. Thoma sequentibus verbis: *Sacramenta emi, aut vendi non possunt sine simonia, quia pretium emptionis ponitur quasi mensura adæquans ad illud, quod emitur.* Nam consequens esse videtur, ad simoniam requiri, ut detur temporale tamquam pretium adæquans spirituale? 162
- Q. 4.* Licet-ne aliquid dare ad removenda obstacula, quæ impediunt, ne quis Beneficium consequatur? *ibid.*
- Q. 5.* Nonne dici possit, hoc summi Pontificis responsum, consilium, non autem præceptum continere? &c. *ibid.*
- Q. 6.* Licet-ne dare aliquid temporale ad tollendas molestias, seu vexationes intentatas contra possidentes Beneficium? 163
- Q. 7.* Licet-ne dare pecuniam Sacerdoti, ut administret Sacramentum, in extrema necessitate, si non vult illud gratis administrare? 164
- Q. 8.* Liceret-ne dare rem aliquam spiritualem, veluti jus nominandi ad Beneficia, &c. ad redimendam vexationem, quæ excitatur contra Beneficiatum canonice electum? 165
- Q. 9.* Committitur-ne Simonia, cum promittitur aliquid temporale pro spirituali sine intentione solvendi? &c. *ibid.*
- Q. 10.* Licet-ne emere rem temporalem spirituali annexam, dando pretium, non pro re spirituali, sed pro sola re temporali illi annexa? 166
- Q. 11.* Licet-ne vendere jus Patronatus? 167
- Q. 12.* Quomodo intelligendum est, quod superius diximus, ex S. Thoma, de rebus temporalibus spiritualibus annexis, inter quas ponit Angelicus Doctor jus Patronatus, dicens, quod vendi possunt? *ibid.*
- Q. 13.* Licet-ne vendere Calicem consecratum? *ibid.*
- Q. 14.* Licet-ne carius vendere bona, veluti feudum, eo quod annexum habeat juspatronatus: aut Calicem, eo quod sit consecratus? 168
- Q. 15.* Quanam de causa videmus, quod prioribus Ecclesiæ sæculis Concilia, & SS. Patres ut plurimum contra Simoniam, quæ in Ordinationibus fit, acriter invehuntur: posteriori vero tempore contra simoniacas beneficiorum collationes vehementius frequentiusque insurgunt? *ibid.*

CAPUT II.

De divissione Simonie.

- Quest. 1.* **Q**uomodo dividitur Simonia? 169
Quest. 2. **Q**uænam est Simonia juri divino contra-
 ria? *ibid.*
Q. 3. Quænam est simonia contra jus positivum, aut Ec-
 clesiasticum? *ibid.*
Q. 4. Quot sunt species simoniæ Ecclesiastico juri con-
 trariæ? *ibid.*
Q. 5. Simonia, quæ committitur in collatione Benefi-
 ciorum, quæ conferuntur propter rem temporalem,
 est-ne contra jus divinum, aut solum contra jus Ec-
 clesiasticum? 170
Q. 6. Quænam est simonia mentalis? 172
Q. 7. Quænam est simonia conventionalis? *ibid.*
Q. 8. Quænam est simonia realis? 173
Q. 9. Quot modis simonia perpetratur? *ibid.*
Q. 10. Potest-ne afferri aliqua ratio, qua demonstrerur,
 his tribus muneribus contineri, quidquid temporale
 pro spiritali dari potest? 174
Q. 11. Simonia mentalis est-ne vera simonia, &c. *ibid.*
Q. 12. Numquid datur alia simoniæ species, quæ confi-
 dentalis dicitur? 175
Q. 13. Quænam est confidentia illa simoniæ? *ibid.*

CAPUT III.

De variis casibus, in quibus simonia committitur.

- Quest. 1.* **C**ommittit-ne simoniam, qui fundat Bene-
 ficium cum intentione illud permutandi
 cum alio? 176
Q. 2. Nonne potest Beneficii fundator sibi jus Patrona-
 tus illius reservare, aut cum alio Beneficiario pacisci,
 quod eum ad tale Beneficium præsentabit, modo ipse
 alius Beneficium, quod possidet, dicto Patrono, aut
 alteri ab eo designando renuntiet? 178
Q. 3. Nonne dici potest, similes fundationes ad Ecclesiæ
 bonum, & utilitatem spectare, cum augeant Ecclesiæ
 reditus; proindeque damnari non debere? *ibid.*
Q. 4. Canonicus Choro assistens principaliter, ut acci-
 piat distributiones, ita ut nullo modo adesset, si nul-
 la forent distributiones percipiendæ, committit-ne si-
 moniam? *ibid.*
Q. 5. Dare, aut accipere aliquid pro sepultura, Sacra-
 mentorum administratione, aut aliis functionibus spi-
 ritualibus, est-ne simoniacum? *ibid.*
Q. 6. Committit-ne simonia, cum pro ingressu in Re-
 ligionem aliquid exigitor? 181
Q. 7. Quandoam licet Monasteriis Religiosorum aliquid
 accipere in ingressu Religionis? *ibid.*
Q. 8.

- Q. 8. Quandonam simonia committitur, dum recipitur aliquid ab ingredientibus Religionem? 184
- Q. 9. Quid nomine Monasterii opulenti debet intelligi, quod scilicet nihil exigere potest a volentibus ingredi Religionem, sine simoniaca labe? 186
- Q. 10. Possunt-ne Monasteria opulenta aliquid exigere a Novitiis pro victu, & vestitu tempore probationis? 188
- Q. 11. Parentes, qui familiam a plurium liberorum onere liberare volentes, illos variis artibus quodammodo cogunt professionem in aliqua Religione emittere: & filii, qui profitentur, ut parentibus morem gerant, & ut pendente vita habeant necessaria ad sustentationem; sunt-ne ob has primarias, & principales intentiones coram Deo culpabiles iudicandi? *ibid.*
- Q. 12. Committitur-ne aliquoties simonia ab eo, qui Beneficium petit? 189
- Q. 13. Si non liceat petere Beneficium curam animarum habens, quomodo intelligenda sunt hæc verba S. Pauli, 1. ad Timoth. c. 3. *Si quis Episcopatum?* &c. 191
- Q. 14. Qui suscipiunt Ordines solo intuitu habendi Beneficii, sunt-ne aliquo modo simoniaci censendi? 192
- Q. 15. Religiosus, qui precibus & cum ambitu munus Prioris, aut Provincialis querit, committit-ne aliquam Simoniam speciem? 193
- Q. 16. Committit-ne simoniam Religiosus promittendo suffragium suum alteri, modo ille sibi promittat suum, aut spondeat, aliud se ei munus procuraturum? 194
- Q. 17. Potest-ne Beneficiarius citra simoniam suum resignare Beneficium, hac conditione, ut sibi detur aliquid temporale pro expensis provisionis sibi concessæ, pro reparacionibus, & aliis ejusmodi expensis, quas fecit, ut pacificus esse Beneficii possessor? *ibid.*
- Q. 18. Potest-ne Episcopus Beneficium conferre intuitu obsequii sibi præstiti? 195
- Q. 19. Licet-ne Clerico in spiritualibus obsequium Episcopo præstare principaliter ut obtineat Beneficium? 196
- Q. 20. Committit-ne simoniam, qui Missam celebrat, ut habeat, unde vivat? *ibid.*
- Q. 21. Est-ne simonia, accipere certum stipendium pro celebratione Missæ, & satisfacere per alium, collato illi minori stipendio, aliqua illius parte sibi retenta? 197
- Q. 22. Cum Ordinarius præscripsit elemosynam certam pro retributione Missæ, tenetur-ne Sacerdos tot celebrare Missas, quot suscepit celebrandas, si collatum illi fuit minus stipendium, quam sit taxatum, seu præscriptum ab Ordinario? 198
- Q. 23. Licet-ne accipere duplicatum stipendium pro eadem Missa, cum Sacerdos applicat petenti partem etiam specialem fructus, ipsimet celebranti correspondentem? *ibid.*
- Q. 24. Nonne licet, autoritate summi Pontificis Missas reducere ad minorem numerum, quando reditus sunt tenues? 199

- tenues? Quod si licet, quare non possunt plures Missæ simul adunari, ut percipiatur elemosyna ordinationi Episcopi conveniens? 199
- Q. 25. Committitur-ne simonia, cum aliquid exigitur pro immisione in possessionem alicujus Beneficii? *ibid.*
- Q. 26. Committitur-ne simonia, cum datur Beneficium pro acquirenda hominum gratia, pro laude, vel favore, seu cum speratur aliquid obsequium ab eo, cui Beneficium confertur, sine tamen ullo pacto? *ibid.*
- Q. 27. Committitur-ne simonia, cum pecunia datur Sacerdoti, ut Missam pro nobis celebret? aut pauperi, ut Deum pro nobis oret? 200
- Q. 28. Nonne dici posset, ex paritate rationis, licitum esse dare rem temporalem tamquam motivum ad inducendum collatorem, ut nobis conferat Beneficium? *ibid.*
- Q. 29. Nominati ab Episcopo ad examinandum eos, qui ad Beneficia assumi debent, committunt-ne simoniam, cum idcirco aliquid ab examinandis accipiunt? 201
- Q. 30. Committit-ne simoniam, qui concionatur principaliter ad comparandam sibi laudem humanam, aut propter lucrum inde proveniens? *ibid.*
- Q. 31. Cum fideles teneantur subministrare temporalia Concionatoribus, quare illis non licebit Conciones habere, ut hæc bona temporalia consequantur? 202
- INNOCENTII XI. *Admonitio ad verbi Dei Concionatores, per litteras S. Congr. Concilii, ad Episcopos directas.* 203
- Instructio pro Concionariis.* Eminentissimi Card. Cibo. 205

TRACTATUS ULTIMUS.

De pœnis Simoniacorum.

- Quæst. I. **Q**uas pœnas incurrunt, qui Ordines simoniace suscipiunt? 208
- Q. 2. Qui susciperet Ordines per alterius simoniam, inficius facti, esset-ne suspensus ab executione Ordinis sic suscepti, &c. 209
- Q. 3. Quis potest cum eo dispensare, qui simoniace fuit ordinatus? *ibid.*
- Q. 4. Quas incurreret pœnas, qui susciperet Ordines sub titulo Patrimonii obtenti ab altero, cui promisit, se nihil umquam repetiturum: quod dicitur fictum, seu falsum Patrimonium? 210
- Q. 5. Quam pœnam incurrit is, qui Beneficium simoniace consecutus est? 211
- Q. 6. Quis dispensare potest cum eo, qui Beneficium simoniace consecutus est? *ibid.*
- Q. 7. Quasnam alias pœnas incurrunt, qui per simoniam Beneficium obtinent? 212
- Q. 8. Tenetur-ne quis restituere, quod simoniace accepit, & quo pacto fieri debet hæc restitutio? 213

16	<i>Index Tractatum,</i>	
Constitutio PAULI PAPÆ IV. circa obtinenda Beneficia.		214
<i>Idea generalis Juris Canonici, & Civilis; ac modus citandi, & inveniendi locos in utroque jure citatos.</i>		216
<i>De Jure Canonico.</i>		<i>ibid.</i>
<i>De Jure Civilit.</i>		222

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM LIB. I.
TIT. ULT.

D E diversis Regulis juris antiqui.		224
<i>Sequuntur præterea Tituli duo de Regulis juris, ex corpore juris Canonici, siue Pontificis desumpti. Quorum prior est.</i>		
Titulus XLI. Libri V. Decretalium Gregorii IX. Summi Pontificis.		240
Alter est Titulus ultimus Libri VI. Decretalium Bonifacii VIII. Summi Pontif.		241
Cambiorum illicitorum declaratio, & prohibitio.		
<i>Constitutio B. Pii V. Pontificis Maximi.</i>		244
Damnatio Contractuum societatis, securitatem capitalis, aut certam responsonem, aut aliter usurariam pravitatem continentium.		
<i>Constitutio Sixti V. Pontif. Maximi.</i>		246
Moderatio donationum, & distributionis reddituum Ecclesiasticorum in consanguineos, vel affines Romani Pontificis, seu eorum loco adlectos; ac præscribens cautelas servandas circa signaturas earum gratiarum, quæ aliquando ægrotante Romano Pontifice per concessum fieri dicuntur.		
<i>Constitutio Innoc. XII. Pontif. Max.</i>		250
Edictum Eminentissimi Card. Marci Antonii Barbadori, de illis, quæ cultum divinum, & Chorum respiciunt.		257
Declaratio super eas materias, & causas spirituales, & Ecclesiasticas, in quibus forum Episcopale nihil potest exigere, nisi quod pro solo Cancellario determinatur.		
<i>Ordinatio Innocentii XI. Pontif. Maxim. vulgo Tassa Innocenziana.</i>		259
* Benedicti XIV. Constitutio circa residentiam Episcoporum.		268
* Eiusdem Constitutio circa Clericos negotiatores.		282
* Eiusdem Constitutio circa resignationes beneficiorum cum reservatione pensionis.		286
* Eiusdem Constitutio circa Missarum Eleemosynas & vendita mercimonia in ipsis exercita.		291

TRACTATUS PRIMUS
DE
BENEFICIIS

CAPUT PRIMUM.

De definitione, & divisione Beneficiorum
Ecclesiasticorum.

Quest. I.
Resp.

UID est Beneficium?

Est jus recipiendi reditus ex bonis Ecclesiasticis Deo dicatis, ratione spiritualis officii, summi Pontificis aut Episcopi auctoritate constitutum.

Primo est, *Jus Pape, aut Episcopi auctoritate constitutum*, quia, ut ait

Glossa (*in c. Si beneficiorum, Decimis in Clem.*), *Constat esse Beneficia Ecclesiastica, ex quo sic sunt per Episcopum ordinata: Sola enim praelati auctoritas, seu approbatio, & confirmatio, facit, ut hujusmodi bona spiritualia fiant, & sub bonis Ecclesiasticis contineantur, aut inter illa computentur. Unde obsequia pro mortuis, & similia, licet perpetua, non sunt Beneficia sine tali approbatione: sed potius salaria, seu stipendia, aut elemosynae destinatae iis, qui talia obeunt munia.*

Secundo, est jus percipiendi *Fruktus quorundam bonorum Deo dedicatorum*, quia bona Ecclesiastica ita dicta sunt, eo quod ordinantur ad cultum Dei, & pauperum sustentationem, ut ait sanctus Thomas: nam cum sibi objecisset (*in epist. 2. ad Cor. c. 12. vers. 5.*), quod *Videtur quod male fecerint Principes, & alii dando divitias*

Præ-

Prelatis, respondit, Dicendum esse, quod non dederunt Prelatis propter se, sed propter pauperes: Et ideo non dederunt eis, sed pauperibus: Prelatis autem dantur tanquam pauperum dispensatoribus.

Denique traduntur his fructus *Propter aliquod officium spirituale*; quia nullum est beneficium, quod non obliget ad aliquod munus spirituale, & juxta Concilium Tridentinum (*sess. 21. de refor. 3.*): *Beneficia ad divinum cultum, atque Ecclesiastica munia obeunda sunt constituta.* Nimirum vel propter Missam celebrandam, vel ut verbum Dei prædicetur, vel ut divinum officium recitetur, & similia: ut patet ex Canone *Significatum* (*de Præbendis*), & ex capite *Quia per ambrosiam* (*de Reservatis in 6.*), in quo sic habetur: *Officium, propter quod Beneficium Ecclesiasticum datur.* Nomine vero *Officii*, non solum intelligitur Horarum Canoniarum recitatio, quæ vulgo vocari solet *Officium divinum*, juxta Decretum Concilii Generalis Lateranensis sub Innocentio III. celebrati: verum etiam intelliguntur cætera munia singulis Beneficiis annexa, & præterea obligatio, qua bona Ecclesiastica obtinentes, tenentur operari juxta vires & facultatem, & Ecclesiæ inservire; iis enim apte applicari possunt verba sancti Pauli (*2. ad Thes. c. 3. v. 10.*); *Si quis non vult operari, nec manducet: & si qui altari deserviunt, cum altari participant* (*1. ad Cor. c. 9. v. 13.*); ita non videtur æquum, ut ii, qui nullum munus obeunt, de altari quidquam recipiant. Etenim, ut habetur in Concilio Colonienfi (*anno 1549. c. 2. tit. 9.*); *Divini Juris est, ut qui servit altari, de altari vivat: nec bono jure is, qui non servit altari, de altari vivit; sic stipendium non debetur, nisi militanti.*

Quest. 2. Quomodo se gerere debet Episcopus inveniens in Dioecesi sua beneficia quædam occupata a Clericis, qui nulla obeunt munera, seu quia non constat de obligationibus foundationis, seu quia obligationes antiquæ talium beneficiorum non sunt amplius in usu?

Resp. Juxta sanctum Carolum (*Conc. Med. 1. tit. Communia de Ministris.*): „ Cæteris etiam beneficiis, quæcumque jam ab Ecclesiasticis officiis immunita reperiuntur, sive Canonicatus, sive Clericatus, sive etiam simplicium nomine appellentur, iis Episcopus pristina munera restituat: ac si non constat satis qualia ea essent, pro fructuum ratione onera imponat, aut Missas, divinaque officia celebrandi: aut, si Clericatus, simpliciter beneficia sunt, minorum etiam Ordinum functiones obeundi, ad divini cultus propagationem. “
Idem statuitur in Concilio Burdigalensi (*an. 1624. tit. 18. §. 1.*)

Quest. 3. Fuerunt-ne semper in Ecclesia Beneficia?

Resp. Si Beneficii nomine dignitatem aliquam, aut officium velimus intelligere, seu munus Ecclesiasticum: Dicendum, ab initio in Ecclesia semper fuisse Beneficia: cum certum sit, Episcopos semper fuisse, Presbyteros

vos etiam, aut Curatos, Diaconos, & Archidiaconos, & similia in Ecclesia munia, aut dignitates, quæ necessariae erant ad Ecclesiae regimen, & ad sanctificationem fidelium. Verum si Beneficii nomine intelligamus jus aliquod perpetuum gaudendi parte aliqua bonorum Ecclesiae quæ specialiter assignata sunt, & determinata, quæque transeunt ad eum, qui tali beneficio succedit: hoc sensu debemus dicere, Beneficiorum institutionem non esse adeo antiquam, nec talia fuisse in primis Ecclesiae sæculis.

Quæst. 4. Qua ergo ratione Ecclesiae bona prioribus illis sæculis erant administrata, priusquam Beneficia essent erecta.

Resp. Primis illis Ecclesiae sæculis, & beatis illis temporibus, ut habetur in Actibus Apostolorum (c. 4. v. 31.): Multitudinis credentium erat cor unum, & anima una: nec quisquam eorum, quæ possidebat aliquid suum esse dicebat: sed erant illis omnia communia: neque enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum, aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum, quæ vendebant, & ponebant ante pedes Apostolorum: dividebatur autem singulis, prout cuique opus erat. "Is, inquam, temporibus, certum est, Apostolos, & Episcopos, quos illi variis in locis constituerunt, plenam habuisse disponendi facultatem de oblationibus fidelium, cæterisque Ecclesiae bonis, quæ omnia communia erant; eaque distribuisse singulis iuxta cujusque indigentiam. Et licet hæc communitas bonorum non diu vigerit inter Laicos, inter Clericos tamen per aliquot sæcula duravit, sub Episcopi directione, & administratione, qui singulis Ecclesiae ministris necessaria dabat ad honeste vivendum. Unde legimus in Canone Apostolis tributo (Can. 4. Apost. ref. in Can. Præcipim. 12. q. 1.) Præcipimus, ut in potestate sua Episcopus Ecclesiae res habeat. Si enim animæ hominum pretiosiores illi sunt creditæ, multo magis oportet eum curam pecuniariam gerere, ita ut potestate ejus, indigentibus omnia dispensentur per Presbyteros, & Diaconos, & cum Dei timore, & omni sollicitudine ministrentur.

Ipse vero res, inquit Sanctus Urbanus Papa in Canone illi attributo (Can. Videntes, 12. q. 1.), in distributione singularum Parochiarum, Episcoporum, qui locum tenent Apostolorum, erant, & sunt usque adhuc, & futuris semper debent esse temporibus: E quibus Episcopi, & fideles dispensatores eorum, omnibus communem vitam degere volentibus, ministrare cuncta necessaria debent, prout melius poterint, ut nemo in eis egens inveniat. Ipsa enim res fidelium oblationes appellantur, quia Domino offeruntur; non ergo debent in aliis usibus, quam Ecclesiasticis, & prædictorum Christianorum fratrum, vel indigentium conversi, quia vota sunt fidelium, & pretia peccatorum, ac patrimonium pauperum, atque ad prædictum opus explendum Domino tradita.

Denique in Concilio Antiocheno (c. 30. *ref. in Can. Episc. 12. q. 1.*) sic habetur: *Episcopus Ecclesiasticarum rerum habeat potestatem, ad dispensandum erga omnes, qui indigent, cum summa reverentia, & timore Dei.* Verum quia Episcopus variis spiritualibus officiis occupatus, & regimini spirituali suæ Diocesis, seu orationi, instructioni, & prædicationi verbi Dei, fideliumque sanctificationi ita erat intentus, ut vix rebus temporalibus Ecclesiæ administrandi vacare posset; ut plurimum habebat Æconomum, quem ex Presbyteris, aut Diaconis Ecclesiæ suæ eligebat, quique Ecclesiæ bona, redditusque sub Episcopi autoritate recipiebat, ac distribuebat. Multis in Ecclesiis Occidentis bonorum temporalium administratio ad Archidiaconum spectabat, uti legimus de sancto Laurentio, cujus fidei bona Ecclesiæ Romanæ erant commissa; quia scilicet illius Ecclesiæ primus tunc erat Diaconus. Episcopi autem congregati in Concilio Chalcedonensi (*Can. 26.*), hanc disciplinam tam utilem, & necessariam fuisse Ecclesiæ judicarunt, ut dixerint:

„ Quoniam in quibusdam Ecclesiis, ut rumore comperi-

„ mus, præter Æconomos, Episcopi facultates Ecclesi-

„ sticas tractant; placuit, omnem Ecclesiam habentem

„ Episcopum, habere Æconomum de Clero proprio,

„ qui dispenset res Ecclesiasticas secundum sententiam E-

„ piscopi; ita ut Ecclesiæ dispensatio præter testimonium

„ non sit, & ex hoc dispergantur Ecclesiasticae facultates,

„ & Sacerdotio maledictionis contumelia procuretur.“

Unde sanctus Hieronymus sic loquitur (*Ep. ad Nepotianum*): *Sciat Episcopus, cui commissæ sunt Ecclesiæ, quem dispensationi pauperum, curæque præficiat.*

Quest. 5. Quando nam introducta est in Ecclesia divisio bonorum Ecclesiasticorum in tres, aut quatuor partes æquales.

Resp. Licet a primis usque sæculis Ecclesiæ bona impensa fuerint, ut Episcopus, ejusque Clerus necessaria haberet, ut repararentur Ecclesiæ, & pauperes alerentur; nihilominus hæc divisio bonorum expresse tantum ordinata fuit circa quintum sæculum. Simplicius Papa de hac divisione loquitur in Epistola ad Florentium Equitium. & Severum Episcopos, contra Gaudentium Aulnii Episcopum, qui bonis Ecclesiæ abutebatur: *Simul etiam, inquit Simplicius Papa (in ep. 3. ad Florentium Equitium, & Severum Episc. ann. 475.), de redditibus Ecclesiæ, vel oblatione fidelium quid deceat nascienti, nihil licere permittat; sed sola ei ex his quarta portio remittatur: duas Ecclesiasticis Fabricis, & erogationi peregrinorum, & pauperum profuere ab Onanyo Presbytero sub periculo sui ordinis ministrantur; ultima inter se Clericis pro singulorum meritis dividatur. Cui etiam hoc specialiter præcipimus imminere, ut tres illas portiones, quas per triennium dicitur sibi ransummodo vindicasse, restituat.*

Gelasius Papa de eadem divisione ita scribit (*in ep. 5. ad Episc. Lucania, ref. in Can. Quatuor, 12. q. 2.*) :
 Quatuor autem tam de reatu, quam de oblatione fidelium, prout cuiuslibet Ecclesie facultas admittit (sicut dudum rationabiliter est decretum) convenit fieri portiones ; quarum una sit Pontificis, altera Clericorum, tertia pauperum, quarta Fabricis applicanda “. Mos est Apostolicæ Sedis, *sanctus Gregorius Papa* (*in resp. ad Aug. Angliæ Episc. ref. in Can. Mos est, 12. q. 2. S. Greg. l. 7. ep. 8. Leoni Episcopo.*), ordinatis Episcopis præceptum tradere, ut de omni stipendio, quod accedit, quatuor fieri debeant portiones, una videlicet Episcopo, & familie ejus propter hospitalitatem, & susceptionem, alia Clero, tertia pauperibus, quarta Ecclesie reparandis “. Idem quoque summus Pontifex in una ex suis Epistolis refert distributionem quartæ partis bonorum Ecclesie in usum Cleri destinata fieri solitam ab Episcopo, secundum quod ipse judicaret, habita ratione munium, & officiorum, quæ unusquisque præstabat Ecclesie .

Sin autem quidam reperiantur Conciliorum in Hispania celebratorum, veluti Concilii Bracarenfis primi (*Can. 7.*), Concilii Toletani quarti (*Can. 33.*), & nonni (*Can. 6.*) Concilii Emeritensis (*Can. 14.*), & Toletani etiam decimi sexti (*Can. 5. p. 2. in Can. Unio, 10. c. 3.*), quod refertur in Canone, *Unio*, ubi sic habetur :
 Unio nostræ Congregationis decernit, atque instituit, ut tertiis, quas antiqui Canones de Parochiis suis habendas Episcopis censuerunt, si eas exigendas crediderint, ab ipsis Episcopis diruta Ecclesie reparentur “. Etiam si, inquam, in dictis Canonibus Ecclesie bona tres in partes dividantur ; dicendum est tunc, Episcopos & Clerum fuisse obligatos ad alendos pauperes, & Ecclesias reparandas. Et licet in omnibus fere Ecclesiis Occidentis redditus Ecclesiastici in quatuor partes fuerint divisi, hæc divisio, quæ instituta tantum fuit in remedium contra avaritiam Præsulum, & cupiditatem Economorum, seu Archidiaconorum, & ad sedandas querelas Clericorum, & pauperum, qui sæpe putabant sibi partem congruam ex Ecclesie bonis non dari : hæc, inquam, divisio nullo modo mutabat naturam bonorum Ecclesiasticorum : & ita tam hæc quarta pars Episcopis adjudicata, quam ea, quæ Clericis erat attributa, erat semper pars patrimonii pauperum ; proindeque postquam Episcopus, & Clerici, inde sumpsissent, quod illis erat necessarium ad honestam sustentationem, reliquum ad pauperes pertinebat .

Ut enim ait Pater Thomassinus (*in lib. de disciplina Ecclesie p. 1. l. 4. c. 15. num. 51.*), hæc partes semper conservabant naturam totius, & sicut ante divisionem factam nihil aliud erant bona Ecclesie, quam patrimonia pauperum, ita & post divisionem. Erant itaque quatuor partes patrimonii pauperum, cujus divi-

no nec originem, nec naturam rei commutabat. Decreta Ecclesiae, quibus quarta saltem pars bonorum Ecclesiasticorum pauperibus concedebatur, non liberabant beneficiarios ab iis regulis, eorum statui, professioni, & naturae bonorum Ecclesiasticorum prorsus essentialibus; cum Clerici solo necessario contenti esse debeant, superfluum dare pauperibus, nihil nisi honestum victum & vestitum quærere, cætera pauperibus erogare, luxum & copiam rerum fugere, æstimare & amare paupertatem: enorme plane crimen credere, nec latrocinium modo, sed & sacrilegium esse, ex pauperum bonis ditescere. Hæc invariata manent, nec ullam patiuntur mutationem, licet Ecclesiae bona vario variis sæculis divisa sint modo.

Quest. 6. Quandonam Episcopi abdicare ceperunt administrationem bonorum Ecclesiae, quæ in quatuor partes dividere tenebantur?

Resp. Hæc disciplina mutatio non subito, neque statim, aut simul, sed sensim sine sensu contigit; Episcopi enim primo ad certum tempus, tum per totam vitam alicui Clerico quamdam bonorum Ecclesiae partem concedebant, & tandem in perpetuum cefferunt bona Ecclesiae, quæ a primis temporibus eorum administrationi erant subiecta, mediante Economo, aut Archidiacono. Initium hujus divisionis bonorum Ecclesiae reperiri potest ineunte sexto sæculo in Epistola Symmachi Papæ ad sanctum Cæsarium Archiepiscopum Arelatensem, ubi sic habetur (*ep. 1. c. 1. res. in Can. possessione, 16. q. 1.*): „Possessiones, quas unusquisque Ecclesiae propriae dedit, aut reliquit arbitrio, alienari quibuslibet titulis, atque distractionibus, vel sub quocumque argumento non patitur; nisi forte aut Clericis bonorum, meritorum, aut Monasteriis Religionis intuitu, aut certe peregrinis, necessitas largiri suaserit; sic tamen, ut hæc ipsa non perpetuo, sed temporaliter perfruantur. “ Concilium Agathense (*anno 506. Can. 7.*) eodem tempore celebratum, id ipsum decernit his verbis: „Minusculas vero res, aut Ecclesiae, minus utiles, peregrinis, vel Clericis, salvo jure Ecclesiae, in usum præstari permittimus.

Dici potest, has concessiones fuisse veluti quoddam initium beneficiorum, cum eo tamen discrimine, quod arbitrarie tantum gratificationes erant, qui episcopus pro arbitrio suo revocare poterat, etiam vivente beneficiario.

Verum ob frequentes querelas, quod Episcopi nimia facilitate dona revocarent a prædecessoribus concessa, Concilium Aurelianense tertium statuit (*anno 539. c. 17.*) „De magnificentis Sacerdotum id observandum, ut si quid præsentis tempore habetur, vel possidet, deinceps a successoribus nullatenus auferatur. Si pro opportunitate Episcopo placuerit, quod voluerit, commutare, sine accipientis dispendio, in locis aliis commutetur. De magnificentis vero præsentibus, quas unusquisque Cleri-

eis pro sua gratia eorum obsequio æstimat conferendas, sicut in arbitrio dantis est, ut tribuere, quibus voluerit, debeat; ita si inobedientia, vel contumacia in aliquo accipientis extiterit, culpa agnita, in arbitrio sit præsentis, utrum vel qualiter debeat revocari.

Idcirco hæ concessiones erant veluti precariæ, præsertim durante vita Episcopi, qui eas concesserat, & ita vocantur in Concilio Toletano (anno 653. Can. 5.), ubi sic habetur. „Decernimus, ut quisquis Clericorum, vel aliarum quarumlibet personarum, stipendium de rebus Ecclesiæ cujuscumque Episcopi percipit largitate, sub precariæ nomine debeat professionem scribere, ut nec per detentionem diurnam præjudicium afferat Ecclesiæ, & quæcumque in usum perceperit, debeat utiliter laborare, ne res divini juris debeat aliqua occasione negligi, & subsidium ab Ecclesia, cui deserviunt, percipere possint Clerici: quod si quis eorum contempserit facere, ipse se stipendio suo videbitur privare.”

Lex igitur hæc erat Clericis & Laicis, ut alienare non possent, aut parentibus dare, quod ipsis mera Ecclesiæ largitate concessum fuerat; ut patet ex Concilio Aurelianensi quarto (anno 504. Can. 34.): *Quisquis agellum Ecclesiæ in diem vitæ suæ pro quacumque misericordia a Sacerdote, cui potestas est, acceperit possidendum, quæcumque ibi perfecerit, alienandi nullam habeat potestatem: nec sibi parentes sui ex ea re aliquid existiment vindicandum.*

Quæst. 7. Quo tandem modo Laici poterant possidere hujusmodi Ecclesiæ bona?

Resp. Cum omnia bona Ecclesiæ patrimonia sint pauperum, ejusque proventus non minus deputandi sint ad illorum sustentationem, quam ministrorum altari servientium, sicut Episcopi aliquando fundos Ecclesiæ Clericis assignabant, ut inde alimenta perciperent, & id eis esset loco distributionum manualium, quæ quolibet mense fiebant, præsertim in Diocesisibus, in quibus Clerici in mensa communi non alebantur, ut videre est apud Cyprianum (ep. 11. ad Eccl. Carthag.): *Cæterum, inquit, Presbyterii honorem designasse nos illis jam scitis, & ut sportulis iisdem cum Presbyteris honorentur, & divisionum mensuras æquatis quantitatibus partiantur:* Sic quidam Episcopi, ex concessione Symmachi Papæ, & Decreto Concilii Agathensis supra relati, fundos aliquot Laicis indulgebant, seu essent peregrini, seu etiam ex propria Diocesi oriundi, ut eorum subvenirent necessitatibus, pendente vita. Et vox illa (*peregrini*) qua tum Pontifex, tum Concilium utuntur, non modo complecti, & significare videtur pauperes peregrinos, qui aliunde veniebant; verum etiam Laicos omnes, qui veluti peregrini sunt respectu Clericorum, qui veri filii sunt, & quasi primogeniti domus Dei, quæ est Ecclesia.

Quin etiam aliquando Laici conjugati bona sua tradebant Ecclesiae hoc pacto, ut ipsis relinqueretur usufructus pendente vita, ita ut ea Ecclesiae nomine possiderent. Nonnunquam etiam ea lege, ut Episcopus ipsi concederet aliquem Ecclesiae fundum, quo durante vita gauderent, perinde ac propriis terris, seu bonis, quae Ecclesiae post suam tantum mortem relinquere volebant. Id autem fiebat consentiente Clero, ne aliquod damnum ex huiusmodi pactis pateretur Ecclesia, ut videre licet apud Marculphum Monachum, qui septimo vivebat saeculo, & nonnullas harum concessionum formulas refert libro secundo, ubi haec habentur (*in suis Formulis l. 2. c. 39. & 40.*): „ Ea tamen conditione, ut dum audivimus, supra scripti loci, tam illi quos nobis praestitistis, quam quos pro animae nostrae remedio ad ipsam Ecclesiam delegavimus, absque ullo praedictio Ecclesiae vestrae, de qualibet re usufructuario ordine possidere debeamus.

Quest. 8. Episcopus disponebat ne de singulis Provinciis Parochiarum Dioecesis suae, postquam plures erectae fuerunt variis in locis pro majori populi commo-

Resp. Constat, ad sextum usque saeculum disposuisse Episcopos de singulis redditibus, & oblationibus, quae fiebant in Parochiis suae Dioecesis; nam cum dictae Ecclesiae essent veluti divisiones, & proportionales Ecclesiae Cathedralis quae originalis sola erat illius Dioecesis Ecclesia matrix, & fundatrix aliarum; Episcopus retinebat in eas idem jus, quod in Ecclesia Cathedrali; instituebat, seu nominabat in illis Parochos, & Beneficiarios, seu Vicarios, quibus relinquebat, quod sibi conveniens videbatur, ex fundis seu oblationibus harum Parochiarum.

Verum Concilium Aurelianense primum (*anno 511. Can. 15.*) hoc circiter tempore ita statuit: „ De his quae Parochiis in terris, vineis, mancipiis, atque pecuniis, quicumque fideles obtulerint, antiquorum Canonum statuta servantur, ut omnia in Episcopi potestate consistant. De his tamen quae in altario accesserint, tertia fideliter Episcopis deferatur“. Concilium Carpentoratense paulo post celebratum (*anno 527. Can. unic.*) sequens Decretum fecit: „ Huiusmodi ad nos querela pervenit, quod ea, quae a quibuscumque fidelibus Parochiis conferuntur, ita ab aliquibus Episcopis praesumantur, ut aut parum, aut prope nihil Ecclesiis, quibus collata fuerant, relinquatur: hoc nobis justum & rationale visum est, ut si Ecclesia civitatis ejus, cui Episcopus praest, ita est idonea, ut Christo propitio nihil indigeat, quidquid Parochiis fuerit derelictum, Clericis, qui ipsis Parochiis deserviunt, vel reparationibus Ecclesiarum rationabiliter dispensetur; si vero Episcopum multas expensas & minorem substantiam habere contigerit, Parochiis, quibus largior fuerit collata substantia, hoc tantum, „ quod

quod Clericis vel fatis rectis rationabiliter sufficiat,
 reservetur: quod autem amplius fuerit, propter majores
 res expensas Episcopus ad se debeat revocare.

Sequentibus deinceps temporibus oblationes omnes, quæ
 Ecclesiis Parochialibus fiebant, Parocho cæterisque Clericis
 ibidem deservientibus concedebantur. Ipsi etiam Episcopi
 terras quasdam Ecclesiæ Parochis concedebant, ut
 patet ex Concilio Toletano tertio (anno 589. *Can. 33.*),
 ubi sic habetur: *Si quod vero quod utilitatem non gra-*
vet Ecclesiæ, pro suffragio Monachorum, vel Ecclesiis
ad suas Parochiam pertinentibus dederunt (Episcopi)
firmum maneat. Quia scilicet Parochi post hanc vitam
 nulla re indigent; Parochiarum vero indigentia semper
 durat, quia perpetuæ esse debent.

Deinde etiam decimæ ipsis Ecclesiis Parochialibus con-
 cessæ fuerunt; iis renuntiaverunt Episcopi, ut se liberarent
 ab omni cura providendi res necessarias Parochis, seu etiam
 Vicariis, & aliis Clericis: quin etiam ipsi Episcopi
 & Abbates decimas solvere tenebantur ex terris, seu fundis
 ad se pertinentibus, ut uniformis ubique vigeret usus,
 nullaque immunis terra foret a solvendis propriæ Paro-
 chiæ decimis; ut videre est in Concilio Cabilonenfi se-
 cundo (anno 803. *Can. 19.*), ubi sic habetur: „*Questi*
sunt quidam fratres, quod essent quidam Episcopi &
Abbates, qui decimas non finerent dari Ecclesiis, ubi
illi coloni Missas audiunt, proinde decrevit sacer iste
Conventus, ut Episcopi & Abbates de agris & vineis,
quæ ad suum vel Fratrum stipendium habent, decimas
ad Ecclesias deferri faciant: familiæ vero ibi dent de-
cimas suas, ubi infantes eorum baptizantur, & ubi per
totum anni circulum Missas audiunt“.

Et quia varii Episcopi quartam partem decimarum &
 oblationum in singulis quibusque Parochiis habere præ-
 tendebant juxta antiquiorum Decreta Canonum; ideo
 Concilium Parisiense sextum (ann. 819. *Can. 31.*) sic de-
 crevit: „*Quamquam autoritas Canonica doceat, ut*
quarta pars decimarum, & reddituum ex oblationibus
fidelium in usus Episcoporum cedat, ubicumque tamen
Episcopus suas habet, suis contentus sit: ubi autem ni-
hil rerum Ecclesiæ habet, accipiat de memorata quar-
ta parte sibi suisque, non quod avaritia, quod absit,
suaserit, sed potius quod compulerit. Cæterum si acci-
piendi nulla necessitas urferit, nihil de memorata quar-
ta parte accipiat, sed usibus Ecclesiarum vel pauperi-
bus Christi impertiendam secundum suam dispositionem
relinquat“. Et ita Parochiæ omnes diversis gradibus
 erectæ fuerunt in beneficia perpetua, cum perpetuis & fi-
 xis proventibus & oblationibus & fundis, quos Episcopi
 Parochis concesserant.

Quest. 9. Quomodo alia Ecclesiæ bona distracta seu di-
 visa fuerunt in portiones, seu beneficia?

Resp. Cum plerique Episcoporum voluissent nono cir-
 Tom. II. B citer

citer sæculo vitam communem inter Clericos stabilire, & Ecclesiarum Cathedralium Canonicos in unum corpus congregare; assignarunt ipsis quidquid ad sustentationem opus erat, sive per unionem Parochiarum cum jure in oblationes & decimas, sive tradendo in perpetuum varios Ecclesie fundos: hoc eodem tempore plura fundarunt Monasteria ex Ecclesie bonis, variaque xenodochia seu hospitalia ad recipiendos peregrinos, aut alendos, seu curandos pauperes Dicecesis. Hinc factum est, ut per has varias divisiones eximerentur Episcopi ab administratione trium partium bonorum Ecclesiasticorum, quorum omnimodam curam antea gerebant, cum obligatione tamen distribuendi Clero, pauperibus, & Ecclesiis, ut superius dictum fuit.

Quest. 10. Quo tandem modo omnes hi reditus divisi fuerunt in varia beneficia, qualia nunc videntur?

Resp. Progressu temporis cum omnia fere Capitula communem vitam & mensam reliquissent, præbendæ divisæ fuerunt inter Canonicos, aliosque Clericos Ecclesie inservientes; & hoc modo plura erecta fuerunt beneficia cum redditibus propriis ac perpetuis, & distributionibus pro cujuslibet dignitate, ac Ecclesie servitio. Eo quoque fere modo erecta sunt beneficia regularia, quorum plurima postmodum in Commendam Clericis sæcularibus concessa sunt. Primo namque Abbates privatam voluerunt habere familiam, & mensam segregatam a communitate Monachorum; quibus etiam postea tradiderunt aliquam reddituum Monasterii partem ad sustentationem. Multa denique Monasteria divisa fuerunt, eorumque reditus inter Monachos distributi, qui partes suas sub beneficii regularis nomine possidere cœperunt; quin imo plurima ex hujusmodi beneficiis effecta sunt sæcularia, & nunc ab Ecclesiasticis sæcularibus obtinentur.

Quest. 11. Prædictæ bonorum divisiones immutaveruntne eorum naturam? & beneficiarii tenentur-ne reditus considerare, ut patrimonia pauperum?

Resp. Illud quod superius numero quarto dictum fuit, huic quæstioni satisfacere posset; verum quia multum interest, ut omnes Clerici penitus intelligant hæc status Ecclesiastici fundamenta, non abs re erit hic denuo repetere, omnes mutationes, quæ contigerunt in distributione bonorum Ecclesie, omnesque divisiones ab aliquot sæculis factas in varia beneficia, horum bonorum naturam minime commutasse, atque adeo vere ea semper esse patrimonium pauperum: ac proinde beneficiarios quoscumque non debere sibi assumere ex redditibus Ecclesiasticis, nisi id quod est necessarium ad honeste vivendum. Licet autem hæc veritas per se satis manifesta sit; nihilominus quia secreta latensque quandoque cupiditas prætextus semper speciosos subministrare solet, ut nobis in his rebus adulemur, juvabit ad majorem hujus veritatis lucem in medium asserre, quid hac de re sen-

senferint sancti Patres & Concilia, etiam post divisionem bonorum Ecclesiasticorum in varia beneficia.

In Concilio Turonensi hanc orationem habuit Arnulphus Episcopus Lexoviensis (in *Oratione Synodica habita in Concil. Turonensi anno 1163.*): *Possumus licite divitias possidere, si tamen earum nos non reputaverimus dominos, sed si ministros; si intellexerimus, patrimonium pauperum esse patrimonium Christi; si proventibus Ecclesie, si pauperum necessitatibus erogantur: alioquin fures & latrones nos ratio manifesta convincet, si res alienas, invictis dominis, nostro presumpserimus arbitrio contrahere.* Sanctus Bernardus hac de re ita scribit ad Fulconem Beneficiarium (*epist. 2. ad Fulcon.*): *Quidquid præter necessarium victum, ac simplicem vestitum, de Alari retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est.*

In Synodo Excestriensi in Anglia (*Ann. 1287. Can. 18.*): *Ecclesiastici quidquid vitæ suæ necessitatibus superfuerit de patrimonio Jesu-Christi, in usus pauperum, quorum dispensatores existunt, tenentur ex debito erogare.* S. Carolus in Concilio Mediolanensi primo (*cap. Quæ pertinent ad Jurium Ecclesiasticorum conservationem*): *Sacerdotum, inquit, Canonum Decretis statutum est, & sanctissimorum Patrum testimoniis celebratum, quæ bona fidelium pietas Deo consecravit, ea vel illorum necessitatibus honeste sublevandis, qui divinis dicati obsequiis, Christi ministri, & dispensatores mysteriorum Dei effecti essent, vel Ecclesiis reficiendis, earumque ornamentis ad divinum cultum necessariis comparandis, vel pauperibus sustentandis addicta esse; siquidem ubi primum Ecclesie bona esse ceperunt, eam naturam & conditionem consecuta sunt, ut in alium quam in sacrum & pium usum eorum fructus converti nefas esset. Quare cavendum est, ne cupiditate prolapsi, quæ radix est omnium malorum, dum vel propriis, vel propinquorum & familiarium divitiis & honoribus studemus, quæ Deo dicata sunt bona, & Ecclesie detrimento, & pauperum gemitu, & honorum offensione, ad aliorum usum converteamus.*

Plura de hac obligatione dicemus capite undecimo hujus Tractatus.

Quæst. 22. Quomodo dividuntur Beneficia?

Resp. Beneficia dividuntur primo in sæcularia & regularia: sæcularia illa sunt quæ Clericis sæcularibus conferri debent, juxta Concilium Tridentinum cap. 11. de reformatione sess. 14. seu illis qui nullam professi sunt regulam, sed Deo in sæculo serviunt; Regularia, juxta idem Concilium c. 10. ea sunt quæ professis in aliquo Ordine regulari conferri tantum possunt. In Gallia, ut & in aliis etiam regionibus, sufficit, ut quis novitiatum inchoet, ad hoc ut possit obtinere Beneficium regulare.